
SALINAN          
 

 
 

 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA 
 

NOMOR 52 TAHUN 2011 

 
TENTANG 

 
PENETAPAN BUKU TEKS PELAJARAN PENDIDIKAN DASAR DAN MENENGAH 

YANG MEMENUHI SYARAT KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 

PEMBELAJARAN 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 
 

Menimbang   : a. bahwa berdasarkan Pasal 43 ayat (5) Peraturan Pemerintah 
Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 

Nasional Pendidikan, Badan Standar Nasional Pendidikan 
(BSNP) mempunyai tugas menilai kelayakan isi, bahasa, 

penyajian, dan kegrafikaan buku teks pelajaran; 

b. bahwa Badan Standar Nasional Pendidikan telah melakukan 
penilaian  buku teks pelajaran sekolah dasar, sekolah 

menengah pertama, sekolah menengah atas, sekolah 
menengah kejuruan, dan yang sederajat serta telah 

menentukan buku teks pelajaran yang memenuhi kelayakan 
isi, bahasa, penyajian, dan kegrafikaan untuk ditetapkan 
dengan Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Menteri Pendidikan dan Kebudayaan tentang Penetapan 

Buku Teks Pelajaran Pendidikan Dasar dan Menengah yang 
Memenuhi Syarat Kelayakan untuk Digunakan Dalam 

Pembelajaran; 

  

Mengingat      :   1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan  Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
4301); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 
Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 4496); 



3. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Presiden 
Nomor 77 Tahun 2011; 

4. Peraturan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009 mengenai 
Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 56/P Tahun 

2011; 

5. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 2 Tahun 
2008 tentang Buku; 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan  : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

TENTANG  PENETAPAN BUKU TEKS PELAJARAN PENDIDIKAN 

DASAR DAN MENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN. 

 
Pasal 1 

 

(1) Buku teks pelajaran Pendidikan Agama Kristen, Pendidikan Agama Katolik, 
Pendidikan Agama Hindu, Pendidikan Agama Buddha SD, dan Seni Budaya 
dan Keterampilan SD/MI, sebagaimana tercantum dalam Lampiran I 

Peraturan Menteri ini, memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam 
pembelajaran. 

(2) Buku teks pelajaran Pendidikan Agama Kristen, Pendidikan Agama Katolik, 
Pendidikan Agama Hindu, Pendidikan Agama Buddha SMP, Bahasa Inggris, 
Keterampilan, Seni Musik, Seni Rupa, Seni Tari, dan Seni Teater SMP/MTs 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran II Peraturan Menteri ini, memenuhi 
syarat kelayakan untuk digunakan dalam pembelajaran 

(3) Buku teks pelajaran Pendidikan Agama Katolik, Pendidikan Agama Hindu 

SMA/SMK, Bahasa Arab, Bahasa Perancis, Bahasa Jepang, Bahasa Jerman, 
Bahasa Mandarin, Bahasa Inggris, Keterampilan, Seni Teater, Matematika, 

Sejarah, Pendidikan Jasmani, Olahraga, dan Kesehatan SMA/MA, 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran III Peraturan Menteri ini, 
memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam pembelajaran. 

(4) Buku teks pelajaran Bahasa Inggris dan Matematika SMK, sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran IV Peraturan Menteri ini, memenuhi syarat 

kelayakan untuk digunakan dalam pembelajaran 

 
Pasal 2 

 
Perubahan atas isi buku teks pelajaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 wajib 
mendapat persetujuan dari Badan Standar Nasional Pendidikan (BSNP). 

 

 
 



Pasal 3 
 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
 

                
Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 5 Desember 2011   

    

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  
REPUBLIK INDONESIA, 

                 
 TTD. 

 
MOHAMMAD NUH  

 

 
Salinan sesuai dengan aslinya. 

Kepala Biro Hukum dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan,  
  

 
 
 

 
Dr. A. Pangerang Moenta,S.H., M.H., DFM 

NIP 196108281987031003 
 



SALINAN

LAMPIRAN  IV  PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN

                         NOMOR 52 TAHUN 2011 TANGGAL 5 DESEMBER 2011 

NO. JUDUL BUKU PENULIS KELAS JENJANG
NAMA 

PENERBIT/PENULIS

A. Buku Teks Pelajaran Bahasa Inggris

1 Get Along With English For 

Vocational School Grade X 

Novice Level

Entin Sutinah, Iis Nurhayani, N. 

Euis kartini, HerI Mulyana, Nur 

Asyiah, Rachma F. Kesuma, 

Eka Mulya Astuti

X SMK Erlangga Mahameru, 

PT

2 English For Vocational High 

School Students Novice Level

Joko Priyana, Ph.D., Ika Sulis 

Setyaningsih, Triana Nur Afifah

X SMK Joko Priyana, Ph.D., Ika 

Sulis Setyaningsih, 

Triana Nur Afifah

3 Communicative English 

Learning for The Fist Grade of 

Vocational High School

Bondan Pramusinta, Sutarto X SMK Widya Duta Grafika, PT

4 English for SMK Novice Level 1 

for SMK/MAK Grade X

Sularto, Istiqomah X SMK Yudhistira

5 English in Professional Job 

Settings Developing 

Competencies in English 2 

Grade XI for Elementary Level 

SMK/MAK

Wachyu Sundayana, Anne 

Sukmawati, Neneng Agustina

XI SMK Grafindo Media 

Pratama, PT

6 Get Along with English For 

Vocational School Grade XII 

Intermediate Level

Entin Sutinah, Iis Nurhayani, N. 

Euis Kartini, Heri Mulyana, Nur 

Asyiah, Rachma F. Kesuma, 

Eka Mulya Astuti

XII SMK Erlangga Mahameru, 

PT

B. Buku Teks Pelajaran Matematika

7 Matematika 1 Kelompok Seni, 

Pariwisata, Sosial, Administrasi 

Perkantoran, dan Teknologi 

Kerumahtanggaan untuk SMK 

dan MAK Kelas X

P. Gendra Priyadi, Sri 

Kurnianingsih, Kuntarti,  

Sulistiyono

X SMK Penerbit Erlangga 

Mahameru, PT

8 Matematika Sekolah Menengah 

Kejuruan (SMK)/Madrasah 

Aliyah Kejuruan (MAK) Kelas X 

Kelompok Pariwisata, Seni dan 

Kerajinan, Teknologi 

Kerumahtanggaan, Pekerjaan 

Sosial, serta Administrasi 

Perkantoran

Sumadi, Darno X SMK Sumadi, Darno

9 Integrasi Matematika 1 untuk 

Kelas X SMK dan MAK 

Kelompok Seni, Pariwisata dan 

Teknologi Kerumahtanggaaan

Siswanto, Umi Supraptinah X SMK Tiga Serangkai Pustaka 

Mandiri, PT.

BUKU TEKS PELAJARAN SMK



NO. JUDUL BUKU PENULIS KELAS JENJANG
NAMA 

PENERBIT/PENULIS

10 Kreatif Menggunakan 

Matematika Kelas X Sekolah 

Menengah Kejuruan/Madrasah 

Aliyah Kejuruan Rumpun Seni, 

Pariwisata, Teknologi 

Kerumahtanggaan

Harnaeti, Sony Hariana X SMK Visindo Media Persada, 

PT.

11 Matematika SMK untuk Kelas XI 

Kelompok Seni, Pariwisata, dan 

Teknologi Kerumahtanggaan

Arfin, Maman Abdurahman, 

R.Bambang Aryan Soekisna

XI SMK Arfin, Maman 

Abdurahman, 

R.Bambang Aryan 

Soekisna

12 Matematika Sekolah Menengah 

Kejuruan (SMK) Kelompok Seni, 

Pariwisata, Teknologi 

Kerumahtanggaan Kelas XI 

(Sebelas)

Kasmina dan To'ali XI SMK Kasmina dan To'ali

13 Matematika 2 Kelompok Seni, 

Pariwisata, Sosial, Administrasi 

Perkantoran, dan Teknologi 

Kerumahtanggaan untuk SMK 

dan MAK Kelas XI

P. Gendra Priyadi, Sri 

Kurnianingsih, Kuntarti,  

Sulistiyono

XI SMK Penerbit Erlangga 

Mahameru, PT

14 Integrasi Matematika 2 untuk 

Kelas XI SMK dan MAK 

Kelompok Seni, Pariwisata dan 

Teknologi Kerumahtanggaaan

Siswanto, Umi Supraptinah XI SMK Tiga Serangkai Pustaka 

Mandiri, PT.

15 Matematika 2 Kelompok Seni, 

Pariwisata, Sosial, Administrasi 

Perkantoran, dan Teknologi 

Kerumahtanggaan untuk 

SMK/MAK Kelas XI

Dedi Heryadi, Farida Hanum XI SMK Yudhistira

16 Matematika 3 Kelompok Seni, 

Pariwisata, Sosial, Administrasi 

Perkantoran, dan Teknologi 

Kerumahtanggaan untuk SMK 

dan MAK Kelas XII

P. Gendra Priyadi, Sri 

Kurnianingsih, Kuntarti,  

Sulistiyono

XII SMK Penerbit Erlangga 

Mahameru, PT

17 Integrasi Matematika 3 untuk 

Kelas XII SMK dan MAK 

Kelompok Seni, Pariwisata dan 

Teknologi Kerumahtanggaaan

Siswanto, Umi Supraptinah XII SMK Tiga Serangkai Pustaka 

Mandiri, PT.

18 Aktif Menggunakan Matematika 

Kelas X (Akuntansi dan 

Penjualan)

Sari Dewi, Adityo Suksmono, 

Sony Hariana

X SMK Visindo Media Persada, 

PT.

19 Matematika SMK untuk Kelas XI 

Kelompok Sosial, Administrasi 

Perkantoran, dan Akuntansi

Dwidjosulistya, Tita Mulyati XI SMK Dwidjosulistya, Tita 

Mulyati

20 Mahir Mengaplikasikan 

Matematika 2 Kelompok Sosial, 

Administrasi Perkantoran, 

Akuntansi SMK/MAK

Muhamad Yusuf, Maulana XI SMK Grafindo Media 

Pratama, PT



NO. JUDUL BUKU PENULIS KELAS JENJANG
NAMA 

PENERBIT/PENULIS

21 Matematika 2 Kelompok 

Akuntansi dan Penjualan untuk 

SMK dan MAK Kelas XI

Tuti Masrihani, Sri 

Kurnianingsih, Kuntarti, 

Sulistiyono

XI SMK Penerbit Erlangga 

Mahameru, PT

22 Integrasi Matematika 2 untuk 

Kelas XI SMK dan MAK 

Kelompok Sosial, Administrasi 

Perkantoran, dan Akuntansi

Siswanto, Umi Supraptinah XI SMK Tiga Serangkai Pustaka 

Mandiri, PT.

23 Matematika 3 SMK untuk Kelas 

XII Kelompok Sosial, 

Administrasi Perkantoran, dan 

Akuntansi

Dwidjosulistya, Tita Mulyati XII SMK Dwidjosulistya, Tita 

Mulyati

24 Integrasi Matematika 3 untuk 

Kelas XII SMK dan MAK 

Kelompok Sosial, Administrasi 

Perkantoran, dan Akutansi

Siswanto, Umi Supraptinah XII SMK Tiga Serangkai Pustaka 

Mandiri, PT.

25 Tangkas Belajar Matematika 3 

untuk SMA dan MA Kelas XII 

Rumpun Sosial, Administrasi 

Perkantoran, dan Akuntansi

Wahid Juliyanto, Suwardi XII SMK Wahid Juliyanto, 

Suwardi

26 Matematika SMK untuk Kelas X 

Kelompok Teknologi, 

Kesehatan, dan Pertanian

Dwidjosulistya, Tita Mulyati X SMK Dwidjosulistya, Tita 

Mulyati

27 Matematika 1 Kelompok 

Teknologi, Kesehatan, dan 

Pertanian untuk SMK dan MAK 

Kelas X

Kasmina, Toali, Suhendra, Acah 

Rianto,  Dwi Susanti, Duin 

Lisbintarti

X SMK Penerbit Erlangga 

Mahameru, PT

28 Integrasi Matematika 1 untuk 

Kelas X SMK dan MAK 

Kelompok Teknologi, 

Kesehatan, dan Pertanian

Siswanto, Umi Supraptinah X SMK Tiga Serangkai Pustaka 

Mandiri, PT.

29 Aplikatif Menggunakan 

Matematika Kelas X Sekolah 

Menengah Kejuruan/Madrasah 

Aliyah Kejuruan Rumpun 

Teknologi, Kesehatan, dan 

Pertanian

Sony Hariana, Reti Damayanti X SMK Visindo Media Persada, 

PT.

30 Matematika 1 SMK/MAK Kelas 

X Kelompok Teknologi, 

Kesehatan, dan Pertanian

Dedi Heryadi, Farida Hanum X SMK Yudhistira

31 Matematika 2 Kelompok 

Teknologi, Kesehatan, dan 

Pertanian untuk SMK dan MAK 

Kelas XI

Kasmina, Toali, Suhendra, Acah 

Rianto,  Dwi Susanti, Duin 

Lisbintarti

XI SMK Penerbit Erlangga 

Mahameru, PT

32 Integrasi Matematika 2 untuk 

Kelas XI SMK dan MAK 

Kelompok Teknologi, 

Kesehatan, dan Pertanian

Siswanto, Umi Supraptinah XI SMK Tiga Serangkai Pustaka 

Mandiri, PT.

33 Matematika Kelompok 

Teknologi, Kesehatan dan 

Pertanian untuk Sekolah 

Menengah Kejuruan/Madrasah 

Aliyah Kejuruan Kelas XI

Yenny Fahmawati, Kartika 

Yulianti, Rizky Pratama Juarsa

XI SMK Yenny Fahmawati, 

Kartika Yulianti, Rizky 

Pratama Juarsa



NO. JUDUL BUKU PENULIS KELAS JENJANG
NAMA 

PENERBIT/PENULIS

34 Matematika 2 SMK/MAK Kelas 

XI Kelompok Teknologi, 

Kesehatan, dan Pertanian untuk 

SMK dan MAK

Dedi Heryadi, Endar H. 

Nugrahani

XI SMK Yudhistira

35 Terampil Mengaplikasikan 

Matematika Kel. Tek,Kes,Pert 3 

SMK/MAK

Dini Afriyanti, Tedy Friyadi XII SMK Grafindo Media 

Pratama, PT

36 Matematika 3 Kelompok 

Teknologi, Kesehatan, dan 

Pertanian untuk SMK dan MAK 

Kelas XII

Kasmina, Toali, Suhendra, Acah 

Rianto,  Dwi Susanti, Duin 

Lisbintarti

XII SMK Penerbit Erlangga 

Mahameru, PT

37 Integrasi Matematika 3 untuk 

Kelas XII SMK dan MAK 

Kelompok Teknologi, 

Kesehatan, dan Pertanian

Siswanto, Umi Supraptinah XII SMK Tiga Serangkai Pustaka 

Mandiri, PT.

38 Aplikatif Menggunakan 

Matematika Kelas XII Sekolah 

Menengah Kejuruan/Madrasah 

Aliyah Kejuruan Rumpun 

Teknologi, Kesehatan, dan 

Pertanian

Sony Hariana, Reti Damayanti XII SMK Visindo Media Persada, 

PT.

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN

TTD.

MOHAMMAD NUH

Salinan sesuai dengan aslinya.
Kepala Biro Hukum dan Organisasi
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

Dr. A. Pangerang Moenta,S.H., M.H., DFM
NIP 196108281987031003


